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Punkt 41: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-G01-17-17

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Godkendt.

Sagsfremstilling

Deltagere på mødet

Sag 41, kl. 15.00: Dialog med Arena Næstved på baggrund af ønske fra udvalget på sidste udvalgsmøde, Carsten Haurum,
bestyrelsesformand og Jakob Brixvold, direktør.

 

Sag 42-43, kl. 15.30: Lotte Juul Pedersen, leder af Rønnebæksholm.

 

Sag 44, kl. 16.00: Helle Susanne Olsen, ekstern bygherrerådgiver og projektleder, Rambøll og intern bygherrerådgiver
Kim Hjort Richter.



Punkt 42: Drøftelse af Rønnebæksholms virksomhed

00.15.10-A00-2-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (drøfter), 02.06.2020

 

I løbet af 2020 vil udvalget have en halv times dialog med virksomhedslederne i Center for Kultur og Borgerservice.
Dialogerne skal ses i sammenhæng med den årlige drøftelse af virksomhedsaftalerne, som er i november hvert år, og som
er en del af Næstved Kommunes styringsmodel. Dialogen på nærværende møde er med Rønnebæksholm og i denne sag
beskrives, hvad udvalget og Rønnebæksholm skal drøfte.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter Rønnebæksholms virksomhed.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Drøftet.

Sagsfremstilling

Baggrund

Baggrunden for de kommende dialoger mellem Kultur- og Demokratiudvalget og virksomhedslederne i Center for Kultur
og Borgerservice er Næstved Kommunes styringsmodel. I denne model er der indlagt et årligt dialogmøde mellem alle
virksomhedsledere og udvalget. Dette møde finder sted i november og omhandler opfølgning på virksomhedsaftalerne for
indeværende år samt afsættet for aftalerne året efter. I løbet af 2020 og inden dialogmødet i november drøftes de enkelte
virksomheder med henblik på, at udvalget får opdateret indsigt i den enkelte virksomhed. Drøftelsen foregår mellem
udvalget og den enkelte virksomhedsleder. Møderne er rammesat til 30 min.

 

Dialogen på nærværende møde er mellem udvalget og lederen af Rønnebæksholm.

 

Dagsorden

På mødet skal følgende punkter om Rønnebæksholm drøftes:

 

Kunst til flere

Bikuben Udstillingsvisionspris: Soil.Sickness.Society
Kunst og Sundhed: samarbejder på sigt 

 

Kunstneriske fællesskaber 

Sankt Hans og Tak for Venligheden - kultur begivenheder 
Fælles Rum – ideer bag et residency program 



 

Samarbejder på tværs 

Børneværkstedet og skoleforløb med Billedskolen Storstrøm
Talentskolens Projektrum og Facit i år på Rønnebæksholm

 

Kommende planlagte drøftelser i 2020

31. august, kl. 15.00-15.30 – Ungdomsskolen v. Lisbeth Pedersen
28. september, kl. 15.00-15.30 – Grønnegades Kaserne Kulturcenter v. John Nørbjerg
26. oktober, kl. 15.00-15.30 – Billedskolen/Talentskolen v. Sigrid Marie Wilde Abrahamsen
23. november, kl. 16.30-20.00 – Dialogmøde med alle virksomhedsledere om virksomhedsaftalerne

Økonomi

Administrationen har ikke nogen bemærkninger.

Bilag

Præsentation - Rønnebæksholms virksomhed



Punkt 43: Godkendelse af bevilling til Rønnebæksholm

20.00.00-G01-12-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 02.06.2020

 

Udvalget anmodes om den formelle godkendelse til, at Rønnebæksholm modtager og anvender en bevilling på 5 mio. kr.,
som kulturinstitutionen har modtaget af Bikubenfonden.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender bevillingen.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Godkendt.

Sagsfremstilling

Rønnebæksholm har vundet Bikubenfondens udstillingspris "Vision 2020" som fonden uddeler hvert år til et visionært
udstillingskoncept med nutidig relevans.

 

Med prisen modtager Rønnebæksholm 5 mio. kr. til at realisere udstillingen, der kurateres af kurator Maria Kjær Themsen
i samarbejde med lederen af Rønnebæksholm, Lotte Juul Petersen samt med bidrag fra andre kuratorer. Udstillingen og de
tilhørende aktiviteter kan opleves fra juni 2021.

 

Ifølge fondens jury rækker udstillingsidéen "Soil. Sickness. Society" ud over en klassisk udstilling med et højaktuelt emne
og en aktivistisk tilgang til at gøre kunsten til katalysator for sundhed og fællesskaber.

 

Udstillingen vil på tværs af lokaliteter omkring Kunsthal Rønnebæksholm udforske ubalancer i forholdet mellem jord,
menneske og samfund og vil med kunsten ikke blot dokumentere, men på aktivistisk vis støtte op om at helbrede psykisk
mistrivsel og sygdom samt.

 

Rønnebæksholm er med hovedudstillingen og aktiviteter som performances, foredrag, folkekøkken, terapeutiske seancer,
vandreture samt dans, centrum for udstillingen – som er henvendt til alle borgere. Oringe Psykiatriske Hospital og
Næstved Sygehus indgår som satellitter i udstillingen. Her bruges kunsten fx til at skabe resonansrum for patienter med
nye behandlingstilbud, og der vil skabes både stedspecifikke værker og permanente udsmykninger.

 

Udstillingsprisen "Vision 2020" er de seneste år givet til institutioner som Aarhus Kunsthal, KUNSTEN Museum of
Modern Art Aalborg og Esbjerg Kunstmuseum.

Økonomi



Administrationen kan oplyse, at man skal være opmærksom på, at der skal afregnes fondsmoms på 17,5% af tilskud
modtaget fra private fonde.



Punkt 44: Præsentation af idéoplæg til nye vand- og svømmefaciliteter

82.00.00-P20-14-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (til efterretning), 02.06.2020

 

Ekstern bygherrerådgiver har siden den 2. marts 2020 arbejdet med idéoplægget til nye vand- og svømmefaciliteter i
Næstved Kommune. Idéoplægget præsenteres og gennemgås på mødet af bygherrerådgivers projektleder.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Kultur- og Demokratiudvalget tager orienteringen om idéoplægget til efterretning.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Til efterretning.

 

Der indkaldes til et ekstraordinært udvalgsmøde den 19. juni 2020 kl. 12.00.

Sagsfremstilling

Rambøll, ekstern bygherrerådgiver, har siden den 2. marts 2020 arbejdet med idéoplægget til nye vand- og
svømmefaciliteter i Næstved Kommune. Projektleder, Helle Susanne Olsen, vil på mødet præsentere og gennemgå
ideoplægget til nye vand- og svømmefaciliteter i Næstved Kommune. Præsentationen vil blandt andet gennemgå de
forskellige forudsætninger, analyser samt den overordnede økonomi, der ligger til grund for de forskellige scenarier, der
præsenteres i idéoplægget. Herudover vil der blive gennemgået nuværende og fremtidige anlægskapacitet, samt
bygherrerådgivers anbefalinger til nye vand- og svømmefaciliteter.

Økonomi

Administrationen har ikke nogen bemærkninger.

Bilag

Rambøll-CREO præs_KDU 2

Næstved Nye Vand- og Svømmefaciliteter - Ideoplæg ver. 01b

Referat_Byggeudvalgsmøde_28_5_2020

Ideoplæg Rambøll præs. Byggeudvalgsmøde 28.05.2020



Punkt 45: Godkendelse af model for forsøg med borgerbudgetter

04.21.00-Ø40-8-19

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 02.06.2020

 

Udvalget drøftede d. 4. maj 2020 rammer og præmisser for forsøg med borgerbudgetter. På baggrund heraf har
administrationen beskrevet en model for forsøget, som udvalget skal godkende.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender den beskrevne model for forsøg med borgerbudgetter, herunder at
forsøget afgrænses til de to sogne Holme-Olstrup og Toksværd.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Godkendt.

Sagsfremstilling

Byrådet har afsat 100.000 kr. til forsøg med borgerbudgetter i Næstved Kommune i hvert af årene 2020 og 2021.
Midlerne er overført til Kultur- og Demokratiudvalget.

På mødet d. 4. maj drøftede udvalget rammer og præmisser for forsøg med borgerbudgetter i Næstved Kommune med
udgangspunkt i fem temaer: formål med forsøget, tilrettelæggelse af proces, ressourceforbrug, organisering samt
tidsplan. På baggrund af udvalgets drøftelse har administrationen udarbejdet nedenstående model for, hvordan forsøget
med borgerbudgetter kan realiseres i Næstved Kommune.

 

Forsøgets formål

Det primære formål med borgerbudgettet er at mobilisere borgerengagement om lokalt samarbejde og udvikling, herunder
mobilisering af andre borgere end de 'kendte' ildsjæle. Desuden at styrke samarbejde imellem borgere og kommune.

 

Valg af model

Forsøget lægges til rette, så udvalget definerer nogle overordnede rammer og kriterier, herunder i hvilket geografisk
område forsøget realiseres. Inden for disse rammer involveres borgerne i det pågældende område i at gennemføre
forsøget.

 

Organisering

Når det geografiske område er valgt, opfordres borgerne i området til at sammensætte en lokal styregruppe, der har til
opgave at styre borgerbudgettet i samarbejde med kommunen. Samarbejdet skal understøtte tilpasning af processen til de
lokale forhold samt sikre en god kommunikation til så mange borgere som muligt. Ønsket er en bredt sammensat
styregruppe, og kommunen definerer nogle kriterier for styregruppens sammensætning, herunder f.eks. deltagernes alder,
køn, geografi og interesser.

 



Geografisk afgrænsning

Administrationen indstiller, at forsøget med borgerbudgetter realiseres i et område, der geografisk dækker de to sogne
Holme-Olstrup og Toksværd. Indstillingen sker ud fra et ønske om at styrke det lokale samarbejde i området og især hen
over sognegrænserne, samt at understøtte de gode frivillige kræfter i området. Indstillingen sker desuden på baggrund af
den nylige lukning af Holme-Olstrup Skole og et ønske om at styrke sammenhængskraft og aktivitetsmuligheder i den
nye situation. De to sogne Holme-Olstrup og Toksværd har ikke haft tradition for at samarbejde med hinanden. Med den
øgede centralisering de senere år, er der et øget behov for at samarbejde lokalt om udvikling af løsninger, aktiviteter og
faciliteter.

 

Administrationen peger på tre alternative muligheder for realisering af borgerbudgettet:

1. Karrebæksminde - som har et højt aktivitetniveau om sommeren pga. turisme, men som i andre sammenhænge
(ungdomsskole, børnekultur m.m.) ofte bliver glemt.

2. Vejlø, Basnæs, Vester Egesborg - en række mindre byer i et område uden lokalråd og kommunale servicetilbud.
3. Susåen, "dem der deler vand" - et borgerbudget langs en af kommunens største attraktioner, og som vil berøre

mange områder i kommunen.

 

Kommunikation og mobilisering

Formidlingen af forsøget prioriteres højt, især i det pågældende område. Alsidig og målrettet kommunikation skal sikre
mobilisering af så mange borgere som muligt fra processen med nedsættelse af lokal styregruppe til realisering af
projekter. Kommunikationen frem til nedsættelse at lokal styregruppe varetages af kommunen. Kommunikationen i resten
af forsøget tilrettelægges i et samarbejde mellem styregruppen og kommunen. Synliggørelse af erfaringer fra forsøget til
resten af kommunens borgere vil ligeledes blive prioriteret.

 

Kriterier

Specifikke kriterier for uddeling af borgerbudgettet udvikles og besluttes af den lokale styregruppe og godkendes af
Kultur- og Demokratiudvalget. Administrationen er behjælpelig med facilitering af denne proces efter behov. Kriterier
kan f.eks. være en vis geografisk fordeling af midlerne i området, max. beløbsstørrelser der uddeles, tematisk fokus m.m.
Fra administrationens side sættes det kriterium, at der skal være en plan for den efterfølgende vedligeholdelse og drift af
de projekter, der støttes af borgerbudgettet. Der er ikke fra kommunens side afsat midler til dette.

 

Tidsplan

Forsøget planlægges i den resterende del af 2020 og realiseres i 2021, med følgende milepæle:

2. juni 2020: Godkendelse af model i Kultur- og Demokratiudvalget

Oktober 2020: Nedsættelse af lokal styregruppe

Januar 2021: Annoncering af borgerbudgettet

April 2021: Deadline for projektforslag

Maj 2021: Afstemning om projekter blandt borgerne

Juni-december 2021: Realisering af projekter

 

Tværgående samarbejde (internt)

Forsøget organiseres internt i et tværgående samarbejde imellem Center for Politik og Udvikling (kommunikation),
Center for Plan og Miljø (lokalplaner, myndighedstilladelser og screening af projektforslag) og Center for Kultur og



Borgerservice (projektledelse og koordinering).

 

Ressourceforbrug

Administrationen estimerer, at realiseringen af ovenstående model for forsøg med borgerbudgetter vil koste omkring 400
medarbejdertimer, svarende til ca. et kvart årsværk. Ressourcetrækket vil være fordelt med hovedparten i Center for
Kultur og Borgerservice, der har projektledelsen, og mindre andele i Kommunikation i Center for Politik og Udvikling,
samt i Center for Plan og Miljø.

 

Erfaringsopsamling og anbefalinger

Undervejs i forsøget opsamles erfaringer, dels med henblik på at videreudvikle praksis for uddeling af borgerbudgetter og
dels fortsat at understøtte forsøgsprojektets formål lokalt i det valgte område og styrke den proces, der er blevet sat i gang.
Erfaringsopsamlingen vil blive brugt til at justere projektet løbende, og der vil blive lavet en afsluttende opsamling og
anbefaling om borgerbudgetter i Næstved Kommune fremover. 

Økonomi

Administrationen kan bekræfte, at der er afsat 100.000 i hvert af årene i budget 2020 og 2021 til borgerbugetter.

Bilag

Dagsordenspunkt: Drøftelse af forsøg med borgerbudgetter behandlet på mødet 4. maj 2020 kl. 15:00 (Skype-møde) i
Kultur- og Demokratiudvalget (2020).docx



Punkt 46: Beslutning om budget 2021-24

00.30.10-S00-1-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 02.06.2020

 

Udvalget skal udarbejde budget for 2021-24 for drift og anlæg. Udvalget har på deres sidste møde d. 4. maj drøftet
budgettet og skal i denne sag beslutte budgetfordelingen i det administrative basisbudget, eventuelle omprioriteringer af
anlægsbudgettet og godkende takster for budget 2021.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender

1. budgetfordelingen i det administrative basisbudget
2. anlægsbudgettet
3. takster indenfor udvalgets budgetansvar

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Ad 1–3: Godkendt.

 

Med henblik på at drøfte udvalgets ønsker til Byrådets budgetseminar, genoptages budgetsagen på augustmødet.

 

Forvaltningen anmodes om at udarbejde relevant materiale til drøftelsen indeholdende en oversigt over ikke budgetlagte
udfordringer de sidste 3 år, med henblik på at vurdere en eventuel forøgelse af anlægsrammen.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget har d. 20. april 2020 godkendt budgetstrategien (bilag 1.), som er køreplanen for, hvordan budgettet for
2021-2024 skal udarbejdes. Budgetstrategiens hovedlinje er, at udvalgene skal overholde deres budgetramme. Der kan
ikke oversendes budgetproblemer til budgetseminaret. Der skal ikke udarbejdes reduktionsforslag til forbedring af
balancen og omvendt kan der heller ikke fremsættes udvidelsesønsker.

 

Økonimiudvalget har den 18. maj genbehandlet budgetstrategien efter vedtagelsen af udligningsreformen. Det blev
besluttet at:

Fagudvalgene anmodes om at lægge et budget for 2021-2024 med særlig fokus på investeringer i
velfærdsområderne og fremadrettet økonomisk balance.
Der kan fremsættes ønsker til budgetforhandlingerne.  

 

Kultur- og Demokratiudvalget må gerne fremsætte ønsker – enten til ny drift eller til anlæg.

Administrationen har udarbejdet oversigt for drift- og anlægsønsker modtaget via budgetblog tidligere år samt opsamlet
på diverse dialogmøder (bilag 7).



 

Drift

Krav til udvalgenes budgetlægning

Udvalgene skal beslutte hvilke aktiviteter, der skal være i budgettet for 2021-24. Forslaget skal ligge inden for
udvalgsrammen.

 

Udvalgsrammen er lig med budgettet i 2021-23 fra sidste års budget, korrigeret med demografireguleringer og pris- og
lønfremskrevet til 2021-priser. Udvalgsrammen er 128.001.929 kr. Udvalgsrammen fremgår af bilag 2 og administration
er på 5.248.732 kr. og fremgår af bilag 3.

 

Prioriteringen af budgettet i 2020 fremgår af de særlige bemærkninger til budget 2020, der er vedlagt i bilag 4.

 

Det er muligt at komme med ønsker til budget 2021 på kommunens budgetblog, der kan findes på dette link:  

Budgetblog 2021 KDU

 

Anlæg

I 2018 blev der vedtaget et 10-årigt anlægsbudget. Budgettet udgør rammen for det enkelte udvalgs anlægsramme i det
enkelte år. Anlægsrammen i 2021 og 2022 er reduceret med de anlægsprojekter, som er fremrykket til 2020 som Corona-
initiativ. Fagudvalgene kan omprioritere anlæg og flytte imellem projekter, men ikke ændre det samlede anlægsbudget for
hvert enkelt år. 

 

Anlægsrammen er følgende:

I 1.000 kr. 2021 2022 2023 2024

Udvalget i alt  77.900 76.900  9.800  10.800

Kulturaktiviteter i landområder 1.000 1.000   

Facilitetsplan, uprioriterede   3.025 7.000

Renovering eksisterende faciliteter (ramme) 400 400 800 800

Vandfaciliteter 76.000 75.000 3.975  

Forsamlings- og kulturhuse (ramme)    1.000

Rønnebæksholm (ramme) 500 500 1.000 1.000

Grønnegades Kulturcenter (ramme)   1.000 1.000

 

Kultur- og Demokratiudvalget besluttede på mødet den 4. maj "Der ønskes et konkret forslag vedr. anlægsbudgettet,
herunder muligheden for at afsætte en større pulje til politisk disponering". Administrationen har vedlagt oversigt over
anlægsbudget 2020 samt overførte anlægsmidler fra 2019 (bilag 6).

 

https://www.naestved.dk/kommunen/oekonomi/budgetbilag/budgetblog-2021/kultur-og-demokratiudvalget-budget-2021


Administrationen kan henlede opmærksomheden på muligheden for at fremsætte forslag til budgetforhandlingen jf.
Økonomiudvalgets beslutning den 18. maj i sag om genbehandling af budgetstrategi efter godkendelse af
udligningsreform.

 

Takster

Af bilag 5 fremgår taksterne inden for udvalgets budgetansvar. Taksterne er prisfremskrevet i forhold til gældende takster
i 2020, på nær hvor der er tale om lovreguleret takster.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1. Budgetstrategi 2021

Bilag 2. KDU udvalgsramme drift 21_24

Bilag 3. KDU administration 21_24

Bilag 4. KDU Specielle bemærkninger 2020

Bilag 5. Takstblad 2021 KDU

Bilag 6. Anlægsoversigt 2020

Bilag 7. Forslag til drifts- og anlægsønsker budget 2021



Punkt 47: Beslutninger som følge af budgetkontrollen pr. 1. maj 2020

00.30.14-S00-2-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (til efterretning/anbefaler), 02.06.2020

 

Budgetkontrollen viser, at der på udvalgets område uden virksomhederne forventes et underskud på 4,9 mio. kr., heraf
skyldes 6,4 mio. kr. coronaudgifter.

 

Alle udvalgets virksomheder forventes at overholde grænsen på 2%, når man ser bort fra coronaudgifter.

 

På udvalgets område forventes der samlede coronaudgifter på 7,9 mio. kr. inkl. virksomhederne og et samlet underskud på
6,6 mio. kr.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget

1. tager budgetkontrollen til efterretning
2. anbefaler flytning af udgiftsbudget fra Kultur og fritidsområdet til Økonomiudvalget pga. regulering af finansiering

af håndværkercontroller.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Ad 1: Til efterretning.

Ad 2: Anbefales.

Sagsfremstilling

Denne budgetkontrol er udarbejdet inkl. forventede coronaudgifter for hele året. Hvert område har selv skønnet over, i
hvilken takt de forventer restriktioner lempet på vej mod normal drift. Vurderingen af coronaudgifter er omfattet af
betydelig usikkerhed og er udtryk for bedste bud på nuværende tidspunkt.

 

Drift uden virksomhederne

Budgetkontrollen viser et forventet underskud på 4,9 mio. kr. på driften uden virksomhederne.

 

Tabellen viser det forventede regnskab for 2020.

i 1.000 kr. Budget
1)

Forventet
regnskab

Heraf
coronaudgifter

Forventet over-
eller underskud 2)

Fagområdet Kultur og
Borgerservice

67.021 71.921 6.400 4.900



Anm. 1: Korrigeret budget.

Anm. 2: Plus betyder underskud og minus betyder overskud.

 

På driften forventes der et overskud på 1,5 mio. kr., når der ses bort fra coronaudgifter. Overskuddet skyldes overvejende
budgetmidler, der politisk er afsat til flerårige igangsatte projekter.

 

Udvalget skal ikke udarbejde handleplaner for underskuddet, da det udelukkende skyldes coronaudgifterne.

 

Budgetkontrollen er forbedret med 1,5 mio. kr. siden sidste budgetkontrol, når der ses bort fra coronaudgifter. Dette
skyldes planlagte ting, der ikke har kunne gennemføres og derfor er blevet rykket til andre tidspunkter.

 

Den forventede merudgift vedr. corona, skyldes ikke ekstra omkostninger internt i fagcenteret men skyldes manglende
indtægter hos kommunens frivillige folkeoplysende foreninger, selvejende idrætshaller og kulturinstitutioner/foreninger
der modtager driftsstøtte. De overordnede skøn der har indgået i vurderingen af betydningen af coronapåvirkningen på
udvalgets område er:

 

Fritidsområdet medtager forventede mindre indtægter til de frivillige folkeoplysende foreninger, der som en del af deres
normale drift supplerer den daglige driftsøkonomi ved frivilligt, men ”betalt” arbejde som medhjælp ved musikkoncerter,
festivaler, markedsdage og forskellige former for sommer stævner eller sommer Cups med deltagelse af både nationale og
internationale deltagere.

 

For de selvejende idrætshallers vedkommende er der meget stor forskel på de Corona relaterede økonomiske udfordringer
afhængig af, om den enkelte enhed har foreningsidrætten som det bærende økonomiske element eller, om der er tale om
en kombination, hvor oplevelsesøkonomien i form af koncerter, messer m.m. udgør det afgørende indtægtsgrundlag for
enhedens drift. For alle selvejende enheder gælder dog, at lejeindtægten fra foreninger for benyttelse af idrætshallerne til
foreningsaktiviteter udebliver.

Skønnet på kulturområdet omfatter de selvejende kulturinstitutioner og foreninger, som modtager driftsstøtte fra Næstved
Kommune. Der er særligt tale om aktører, som normalt har store egenindtægter via billetsalg. Derudover er der medtaget
vurderinger af tabte lejeindtægter i kommunens forsamlingshuse.  

 

Drift på virksomhederne

Alle virksomheder overholder grænsen for over- eller underskud på 2%, når man ser bort fra coronaudgifter.

 

Budgetkontrollen viser et forventet underskud på virksomhederne på 1,675 mio. kr. Heraf udgør coronaudgifter 1,536
mio. kr.

 

i 1.000 kr. Budget
1)

Forventet
regnskab
2)

Heraf
coronaudgifter

Forventet
over- eller
underskud
3)

Forventet
over- eller
underskud i
%4)

Talentskolen 3.804 3.804 0 0 0



Musikskolen  7.477 7.700 0 223 1,9

Bibliotek og
Borgerservcie

 39.698 39.698 186 0 0,1

Grønnegade
Kasernes
Kulturcenter

6.347 7.800 1.300 1.453 1,1

Rønnebæksholm 2.953 2.953 50 0 0

Udvalget i alt 60.280 61.955 1.536 1.675  

Anm. 1: Korrigeret budget.

Anm. 2: Forventet regnskab pr. virksomhed fremgår af bilag 1.

Anm. 3: Plus betyder underskud og minus betyder overskud.

Anm. 4: Plus betyder underskud og minus betyder overskud. Procenten er beregnet af det korrigerede bruttobudget og
ikke nettobudgettet, som fremgår af kolonne 1.

  

Anlæg

Forventede overførsler til 2021 på 8,7 mio. kr.

Det samlede korrigerede budget på udvalgets område udgør netto 28,4 mio. kr., hvoraf 8,7 mio. kr. forventes overført til
2021.

 

Den forventede overførsel til 2021 består hovedsagelig af midler afsat til nye vand- og svømmefaciliteter.

 

De enkelte afvigelser på projekterne fremgår af bilag 2.

 

Flytning af udgiftsbudget til Økonomiudvalget

Der skal flyttes udgiftsbudget fra Kultur- og Demokratiudvalget til Økonomiudvalget. 4.000 kr. foreslås flyttet fra Kultur
og fritidsområdet til Økonomiudvalget pga. regulering af finansiering af håndværkercontroller.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere kommentarer.

 

Udvalgenes budgetkontrolsager samles til én samlet sag til Økonomiudvalget og Byrådet, som behandles den 15. juni i
Økonomiudvalget og den 30. juni i Byrådet.

Bilag

Bilag 1: Budgetkontrol på driften

Bilag 2. Anlæg 2. budgetkontrol Kultur 1.maj 2020



Punkt 48: Beslutning om finansiering af 1,7 mio. kr. til renovering af
betonkonstruktioner i Fladså Svømmehal

04.04.00-G01-4-19

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 02.06.2020

 

Kultur- og Demokratiudvalget skal beslutte finansiering af 1,7 mio. kr. til renovering af Fladså Svømmehal.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Kultur- og Demokratiudvalget beslutter finansiering af 1,7 mio. kr. til betonrenovering af
Fladså Svømmehal.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Udvalget godkendte følgende finansiering af 1,7 mio. kr. til renovering af Fladså Svømmehal:

200.000 kr. fra Fritids- og Foreningskonference
500.000 kr. fra Grønnegades Kulturcenter (anlæg)
1.000.000 kr. fra Borgerdrevne projekter og udvikling (anlæg).

Sagsfremstilling

Kultur- og Demokratiudvalget anbefalede den 4. maj Økonomiudvalget og Byrådet at restfinansieringen på 1,7 mio. kr. til
renovering af betonkonstruktionerne i Fladså Svømmehal findes ved at omprioritere, fremrykke og frigive 1,7 mio. kr. Det
blev godkendt i Byrådet den 26. maj 2020.

 

Kultur- og Demokratiudvalget skal finde finansiering til de 1,7 mio. kr. i 2020 på dels det eksisterende anlægsbudget for
2020, dels overførte anlægsprojekter fra 2019, dels fremrykkede anlægsprojekter fra 2022 og dels ved flytning af
driftsmidler til anlæg.

Kultur og Demokratiudvalget bad administrationen om at komme med alternativt forslag til finansiering baseret på flere
konti.

Administrationens alternative forslag til finansiering af 1,7 mio fordelt på flere konti.

Fritids og
Foreningskonference(drift)

200.000 Konferencen blev aflyst i
foråret. Der vil ikke kunne
planlægges
erstatningskonference for
foreningerne i 2020.

Beløbet er ikke
disponeret til
anden side

Grønnegades
Kulturcenter(anlæg)

500.000 Etablering af foyer til
Teatersalen (Egnsteatret)

Beløbet er
fremrykket af
ØU fra 2022,
men arbejdet er
ikke igangsat.



Borgerdrevne projekter og
udvikling(anlæg)

1.000.000 Udvalget skal prioritere
midlerne

Der er afsat 2
mio og der er
ikke truffet
beslutning om
anvendelsen

I alt 1.700.000   

 

Administrationen har udarbejdet vedlagte oversigt for anlægsbudget for 2020 samt overførte anlægsmidler fra 2019 til
2020. Endvidere er oplistet mulige budgetposter fra driftsbudget 2020, hvor det er muligt at omprioritere fra.

Det er fortsat administrationens anbefaling, at de 1,7 mio. kr. finansieres samlet fra Borgerdrevne projekter og udvikling.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at Byrådet behandler en sag om at give en yderligere anlægsbevilling på 1,7 mio. kr., samt
frigivelse af beløbet. Hvis Byrådet beslutter at følge indstillingen betyder det, at Kultur- og Demokratiudvalget har
mulighed for at finde finansieringen ved at omprioritere det korrigerede anlægsbudget for 2020 og/eller flytte midler fra
årets driftsbudgettet.  

Bilag

Dagsordenspunkt: Beslutning om prioritering af flere anlægsmidler til renovering af betonkonstruktioner i Fladså
Svømmehal behandlet på mødet 18. maj 2020 kl. 09:00 (Skype-møde) i Økonomiudvalget.docx

Alternativ finansiering



Punkt 49: Godkendelse af anlægsregnskab for indretning af Tørvehallerne

00.01.00-S00-32-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (anbefaler), 02.06.2020

Økonomiudvalget (udtaler sig), 15.06.2020

Byrådet (godkender), 30.06.2020

 

Der fremlægges anlægsregnskab for indretning af Tørvehallerne til Byrådets godkendelse.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender anlægsregnskabet.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Anbefales.

Sagsfremstilling

I forbindelse med købet af Tørvehallerne, som en del af projektet Det Ny Holmegaard (Holmegaard Værk), afsatte og
frigav Byrådet 7,5 mio. kr. d. 23. februar 2016 til renovering og indretning af Tørvehallerne.

 

Ejendommen matr.nr. 5bd Fensmark by (Tørvehallerne mv.), blev ved beslutning i Byrådet den 27. februar 2018
overdraget til Ny Holmegaard Fonden, på betingelse af, at ejendommen indrettes og anvendes til realisering af projekt Det
Ny Holmegaard. Fonden har skaffet endelig finansiering til realisering af projektet.

 

Renovering og indretningen af Tørvehallerne er sket hen over årene 2018 og 2019. Restbevillingen, jf. beslutningen af 27.
februar 2018, blev udbetalt ultimo 2019. Der var en række praktiske/juriske forhold, der skulle falde på plads, før
udbetaling kunne ske. Næstved Kommune har i den mellemliggende periode lagt ud for udgifterne, for at projektet kunne
komme i gang. Disse udlæg er blevet dækket.

 

Regnskabet ser ud som følger:

 

År Anlægsbevilling Forbrug

2016 7.500.000 kr. 387.791 kr.

2017  829.818 kr.

2019  6.282.391 kr.

I alt 7.500.000 kr. 7.500.000 kr.



 

Økonomi

Administrationen oplyser, at anlægsregnskabet er i overensstemmelse med kommunens bogføring.

Bilag

Anlægsregnskab Tørvehallerne 129



Punkt 50: Godkendelse af anlægsregnskab for Ny Holmegaard

00.01.00-S00-35-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (anbefaler), 02.06.2020

Økonomiudvalget  (udtaler sig), 15.06.2020

Byrådet (godkender), 30.06.2020

 

Der fremlægges anlægsregnskab for Ny Holmegaard.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender anlægsregnskabet.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Anbefales.

Sagsfremstilling

Til etablering af Det Ny Holmegaard (Holmegaard Værk) afsatte Byrådet 20 mio. kr. i anlægsbudget 2019, som Næstved
Kommunes støtte til projektet. Primo 2018 lykkes det at skaffe de sidste donationer, til den samlede finansiering på 103
mio. kr. til fase 1 i projektet. Byrådet godkendte den 27. februar 2018 anlægsbevilling på 20 mio. kr. og og frigav beløbet.
De 10. mio. kr. blev fremrykket til 2018.

 

Der er blevet udbetalt 10 mio. kr. i 2018 og 10 mio. kr. i 2019 til Ny Holmegaard Fonden.

Økonomi

Administrationen oplyser, at anlægsregnskabet er i overensstemmelse med kommunens bogføring.

Bilag

Anlægsregnskab Ny Holmegaard 53



Punkt 51: Godkendelse af anlægsregnskab for etablering af varme i banen
på Næstved Stadion

00.01.00-S00-33-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (anbefaler), 02.06.2020

Økonomiudvalget  (udtaler sig), 15.06.2020

Byrådet (godkender), 30.06.2020

 

Der fremlægges anlægsregnskab for etablering af varme i banen på Næstved Stadion til Byrådets godkendelse.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender anlægsregnskabet.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Anbefales.  

Sebastian Mylsted-Schenstrøm kan ikke stemme for beslutningen, idet han glæder sig over, at der er brugt færre penge
end budgetteret.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede, ved budgetvedtagelsen for 2017, at afsætte 3 mio. kr. til nyetablering af varme under banen på
Næstved Stadion.

 

Der blev stillet krav om varme under banen i herrefodboldens 1. division fra sæsonstart 2017/2018 med det formål at
sikre, at de deltagende fodboldklubber har en spilleplads til rådighed uden for den almindelige græsbanesæson.

 

Anlægsregnskabet ser ud som følger:

 

År Anlægsbevilling Forbrug Mindreforbrug

2017 3.000.000 kr. 1.557.711 kr.  

2018  1.030.205 kr.  

2019  327.818 kr.  

I alt 3.000.000 kr. 2.915.734 kr. 84.266 kr.

 

Økonomi



Administrationen oplyser, at anlægsregnskabet er i overensstemmelse med kommunens bogføring.

Bilag

Anlægsregnskab Varme i banan Næstved stadion 32



Punkt 52: Godkendelse af anlægsregnskab for renovering af lysanlæg på
Næstved Stadion

00.01.00-S00-34-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (anbefaler), 02.06.2020

Økonomiudvalget  (udtaler sig), 15.06.2020

Byrådet (godkender), 30.06.2020

 

Der fremlægges anlægsregnskab for renovering af lysanlægget på Næstved Stadion til Byrådets godkendelse.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender anlægsregnskabet.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Anbefales. 

Sebastian Mylsted-Schenstrøm kan ikke stemme for beslutningen, idet han glæder sig over, at der er brugt færre penge
end budgetteret.

Sagsfremstilling

Næstved Byråd besluttede ved budgetvedtagelsen for år 2017 at afsætte 3,8 mio. kr. til renovering af lysanlægget på
Næstved Stadion.

 

Renoveringen havde til formål at sikre min. 1000 lux på lysanlægget. Der var på dette tidspunkt knapt 500 lux, hvilket
ikke opfyldte licenskravet fra DBU ved spil i 1. division. Næstved Stadion var også udfordret flere gange ved aftenkampe,
eksempelvis mod superligahold, idet det målte luxtal ikke opfyldte tv-stationernes fordring til transmission fra
aftenkampe.

 

Efter afholdt licitation viste det billigeste tilbud at ligge på 4,5 mio. kr. Kulturudvalget fremlagde en sag for Byrådet i
september 2017, hvor de ekstra 700.000 kr. blev fundet ved en omprioritering indenfor udvalgets anlægsramme.

 

Næstved Kommune besluttede, at etablere et nyt lysanlæg på Næstved Stadion, for at leve op til de krav DBU, herunder
Divisionsforeningen samt tv-stationerne stiller til antal lux på fodboldstadion i 1. division.

 

Det viste sig, at den oprindeligt afholdte licitation på opgaven, primært grundet ændrede lyskrav til danske stadions m.m.,
ikke kunne indeholdes i det afsatte budget.

 

Byrådet besluttede derfor, at bevilge yderligere 4,5 mio. kr. i september 2018, sådan at projektet kunne realiseres.



 

År Anlægsbevilling Forbrug Mindreforbrug

2017 4.500.000 kr. 106.144 kr.  

2018  276.153 kr.  

2019 4.500.000 kr. 8.583.264 kr.  

I alt 9.000.000 kr. 8.965.561 kr. 34.439 kr.

 

Økonomi

Administrationen oplyser, at anlægsregnskabet er i overensstemmelse med kommunens bogføring.

Bilag

Anlægsregnskab Lysanlæg Næstved stadion 33



Punkt 53: Godkendelse af anlægsregnskab for projekt "Bold og bevægelse"
ved Herlufsholm Idrætscenter

00.01.00-S00-8-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (anbefaler), 02.06.2020

Økonomiudvalget  (udtaler sig), 15.06.2020

Byrådet (godkender), 30.06.2020

 

Der fremlægges anlægsregnskab for projekt "Bold og bevægelse" ved Herlufsholm Idrætscenter.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender anlægsregnskabet.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Anbefales.

Sagsfremstilling

Herlufsholm Idrætscenter har søgt om støtte til projekt "Bold og bevægelse". Et multifunktionelt anlæg bestående af
kunstgræsbaner og multibane/bold- og bevægelsesområde.

 

Det samlede projekt er budgetteret til 13,2 mio. kr., hvoraf Næstved Kommune har ydet et samlet tilskud på 6,7 mio. kr.,
og resten finansieres af fonde og private bidragsydere. På grund af de særlige momsregler udgør Næstved Kommunes
andel netto 5,4 mio. kr.

 

Tilskuddet i 2015 blev givet med forudsætning af, at Herlufsholm Idrætscenter kunne rejse den nødvendige sponsor
medfinansiering for det samlede projekt. Projektet er udført over flere faser, og udbetalingen af tilskuddet er sket i takt
med at medfinansieringen kom på plads i de forskellige faser. Den sidste fase er ved at blive færdiggjort nu.

 

Projektet omfatter kunstgræsområde til 11- og 7-mandsbaner samt bold- og bevægelsesanlæg på nuværende atletik- og
opvisningsbane samt tilstødende banearealer. Endvidere er der budgetteret med udgift til renovering af eksisterende
lysanlæg.

 

År Bevilling Forbrug Mindreforbrug

2015 5.400.000 kr. 4.216.400 kr.  

2019  1.178.600 kr.  

I alt 5.400.000 kr. 5.395.000 kr. 5.000



 

Økonomi

Administrationen oplyser, at anlægsregnskabet er i overensstemmelse med kommunens bogføring.

Bilag

Anlægsregnskab bold og bevægelse 65



Punkt 54: Beslutning om finansiering af transportpulje

20.30.00-G01-1-20

Resume

Politisk behandling

Børne- og Skoleudvalget (godkender pkt. 1 og 3), 26.05.2020

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender pkt. 2), 02.06.2020

Hermed stilles forslag om fortsat finansiering af transportpulje til åben-skole tilbud for skoleåret 2020/21, fordelt med
75.000 kr. fra Kultur- og Demokratiudvalget og 75.000 kr. fra Børne- og Skoleudvalget. Puljen har fungeret siden 2018 og
har betydet, at børn har haft mulighed for at deltage i tilbud, som de ellers ikke ville have mulighed for at deltage i.

INDSTILLING

Administrationen indstiller,

1. at Børne- og Skoleudvalget afsætter 75.000 kr. pr. år til en transportpulje for skoleåret 2020/2021.
2. at Kultur- og Demokratiudvalget godkender medfinansiering på 75.000 kr. pr. år for skoleåret 2020/2021.
3. At finansiering af transportpuljen fra skoleåret 2021/2022 overgår til almindelig drift i Center for Dagtilbud og

Skole.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, 26.05.2020 

Ad 1: Godkendt.

Ad 3: Godkendt.

 

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Ad 2: Godkendt.

Sagsfremstilling

Baggrund

Der er i Næstved Kommune forskellige geografiske og logistiske forhold, som bevirker, at nogle skoler og dagtilbud -
herunder også dagplejen, har særlige udfordringer med transport til aktiviteter og oplevelser inden for områderne kultur,
fritid/motion/bevægelse samt natur og erhverv, som eksterne aktører (bl.a. kultur- og idrætsforeninger) tilbyder skoler og
dagtilbud som en del af den åbne skole. Dette giver nogle børn og unge i kommunen ringere mulighed for at møde de
kvalificerede tilbud.

 

Børne- og Skoleudvalget besluttede derfor i april 2018 at afsætte 75.000 kr. til en transportpulje til skoler og dagtilbud.
Formålet var at gøre åben skole-tilbud mere tilgængelige for børn og unge, imens de er i dagtilbud og skole. Kultur- og
Demokratiudvalget afsatte samme beløb. Pengene var til rådighed i skoleåret 2018/2019 og 2019/2020. Børne- og
Skoleudvalget og Kultur- og Demokratiudvalget besluttede igen i efteråret 2019, at afsætte tilsvarende beløb til skoleåret
2019/2020.

 

De to gange 150.000 kr. har i løbet af skoleåret 2018/2019 og 2019/2020 understøttet åben-skole-undervisningen i
Næstved Kommune.



 

Beskrivelse transportpuljen

Center for Dagtilbud og Skole (CDS) og Center for Kultur og Borgerservice (CKB) har sammen udarbejdet retningslinjer
for transportpuljen, og disse følges i den daglige administration af puljen, som varetages af CDS.

 

Transportpuljen kan søges af kommunale dagtilbud - herunder også dagplejen og skoler med særlige
transportudfordringer. Puljen dækker/medfinansierer udgiften til transport mellem institutionen/skolen og relevante tilbud,
blandt andet åben-skole-tilbud. Puljen dækker fortrinsvis merudgifter til offentlig bustransport og individuel bustransport.

 

Muligheden for at søge transportpuljen om hjælp til dækning af transporten, er promoveret på hjemmesiden
"Skoletjenesten", hvor åben-skole-tilbud til både skoler og dagtilbud også er promoveret. Desuden er muligheden for at
søge transportpuljen taget op på møder med både skoler og dagtilbud, ligesom det er skrevet ud. Desuden breder viden sig
fra institution til institution/skole til skole. Administrationen forventer derfor endnu flere ansøgninger fremadrettet.

 

Evaluering transportpuljen 2019/2020

Skoleåret 2019/2020 afsluttes med udgangen af juni 2020. Ved udgangen af april 2020 resterer der ca. kr. 48.000,- i
puljen. Dette skal ses i lyset af, at puljen først blev afsat i oktober 2019, altså to måneder inde i skoleåret. Hvorvidt det vil
blive muligt at anvende de sidste penge i transportpuljen inden udgangen af juni 2020 er tvivlsomt under de nuværende
betingelser for arrangementer under coronakrisen.

 

Af det anvendte beløb på ca. 102.000 kr. er ca. 59.000 kr. bevilliget til skolerne, mens ca. kr. 43.000 er bevilliget til
dagtilbudsområdet. Pengene er planlagt anvendt på 35 forskellige tilbud. Der deltager børnegrupper i meget varierede
størrelser i de enkelte arrangementer lige fra den mindste gruppe på 9 børn og 2 voksne til den største gruppe på 240 børn
og 12 voksne.

Det skal dog bemærkes, at ca. 50.000 kr. er givet til arrangementer, som ligger efter 11. marts, hvor skoler og dagtilbud
blev lukket ned pga. fare for coronasmitte. Hvorvidt arrangementerne er udsat eller aflyst er der ikke overblik over.

 

Det er administrationens vurdering, at transporttilskuddene har betydet, at børnene har haft mulighed for at deltage i
tilbud, som de ellers ikke ville have mulighed for at deltage i. Det er desuden administrationens opfattelse, at med
ansættelsen af den nye erhvervsplaymaker, bliver behovet endnu større i den kommende tid.

 

På baggrund af ovenstående foreslår administrationen at transportpuljen fortsætter i skoleåret 2020/2021 med 2 x 75.000
kr. finansieret ligeligt af henholdsvis Børne- og Skoleudvalget og Kultur- og Demokratiudvalget. Fra skoleåret 2021/2022
foreslås transportudgifterne til åben-skole-arrangementer finansieret af driften alene af Center for Dagtilbud og Skole.

Økonomi

Administrationen oplyser, at på Børne- og Skoleudvalgets område kan de 50.000 kr. medfinansieres af Undervisning og
de resterende 25.000 kr. medfinansieres af dagtilbud. På Kultur- og Demokratiudvalgets område findes de 75.000 kr.
inden for rammen "Udvikling - generel styrkelse".



Punkt 55: Beslutning om ansøgning til kulturpulje

20.00.00-Ø40-26-19

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (godkender), 02.06.2020

 

Administrationen har modtaget to ansøgninger fra foreningen NEMF om støtte til at afholde en udendørs operakoncert til
sommer og en oktoberfestival til efteråret. Udvalget skal tage stilling til, om ansøgningerne kan imødekommes med
midler fra Pulje til styrkelse af større kulturelle begivenheder. 

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget støtter begge kulturelle begivenheder med de ansøgte beløb, under den
forudsætning, at arrangementerne kan afholdes meningsfuldt inden for myndighedernes retningslinjer vedr. Covid-19.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Godkendt med det forbehold, at tilskuddet ikke udbetales såfremt arrangementet aflyses med udgangspunkt i COVID19.

Sagsfremstilling

Foreningen NEMF (Næstved Early Music Festival) søger via Pulje til styrkelse af større kulturelle begivenheder, Næstved
Kommune om støtte til at gennemføre nedenstående større arrangementer, som også blev afholdt i 2019 med succes.
Ansøgningerne er vedlagt som bilag.

 

Udendørs operakoncert på Bredstræde 2020

Ansøgt beløb: 100.000 kr.

 

Der er tale om en begivenhed på niveau med opera-koncerten i 2019 ved den fritlagte Suså, som havde knap 1400 gæster.
Arrangementet tilpasses myndighedernes retningslinjer i forhold til antal deltagere og fysisk afstand m.v.

Foreningen har modtaget 100.000 kr. fra Statens Kunstfond til koncerten og søger fonde om 75.000 kr. Koncerten er udsat
til den 23. august, hvor det er håbet at kunne gennemføre en udendørs koncert, med hjælp fra Grønnegades Kaserne
Kulturcenter til håndtering af særlige sikkerhedsforhold.

 

Oktober-festival 2020
Ansøgt beløb: 65.000 kr.

Festivalen består af fem koncerter, højmesse og artist talks på Herlufsholm og forløber over tre dage, 16.-18. oktober. Der
er søgt 200.000 kr. i private fonde til begivenheden.

 

Status for puljen

Puljen rummer årligt 620.000 kr.



 

Der er i (2019/2020) bevilget støtte til følgende aktiviteter i 2020:

1. Ensemble Storstrøm: Klassisk Musik i Næstved (festival) 50.000 kr.
2. Foreningen Gadefesten: Gadefesten: 150.000 kr. (+ 50.000 i underskudsgaranti) (Aflyst)
3. Kammerkoret Cantemus: Messias i Næstved: 70.000 kr. (+ 20.000 kr. i underskudsgaranti)
4. Næstved Metalfest: Næstved Metalfest 2020: 60.000 kr.
5. Falgren & Friends Festival: 145.000 kr.
6. Næstved Havnefestival: 60.000 kr. (aflyst)
7. Musik over Præstø Fjord: 45.000 kr. (aflyst)

 

Bevilget i alt: 650.000 kr. hvoraf 70.000 kr. er bevilget i underskudsgaranti.

 

Bevillingerne til Gadefesten, Havnefestival og Musik over Præstø Fjord forventes imidlertid ikke anvendt fuldt ud, pga.
Covid-19-aflysninger, hvorfor der stadig kan bevilges støtte fra puljen i 2020. Der kan i forbindelse med de aflyste
arrangementer være mindre uforudsete udgifter, som administrationen finder rimeligt at dække inden for det beløb, som er
bevilget. Disse udgifter er endnu ikke endeligt afklaret.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at der i budget 2020 er afsat en pulje på 620.000 kr. til større kulturelle begivenheder.

Bilag

NEMF Oktober-festival 2020

NEMF Udendørs-operakoncert 2020



Punkt 56: Beslutning om godkendelse af ændringer til center- og kommunal
servicestruktur i Kommuneplan 2021

01.02.03-A00-1-20

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (udtaler sig), 02.06.2020

Kultur- og Demokratiudvalget (udtaler sig), 02.06.2020

Børne- og Skoleudvalget (udtaler sig), 08.06.2020

Plan- og Erhvervsudvalget (anbefaler), 08.06.2020

Landdistriktsudvalget (udtaler sig), 08.06.2020

Økonomiudvalget (godkender), 15.06.2020

 

Økonomiudvalget har jf. styrelsesvedtægten det overordnede ansvar for kommuneplanen, og forslag til Kommuneplan
2021 vil senere på året blive fremlagt samlet for Økonomiudvalget og Byrådet. Udvalget vedtog på mødet den 30.
september 2019 (sag nr. 211), hvilke emner, der skal fokuseres på i Kommuneplan 2021. I den forbindelse besluttede
Økonomiudvalget, at center- og kommunal servicestrukturen (herefter benævnt centerstrukturen) i kommuneplanen skal
evalueres med udarbejdelsen af Kommuneplan 2021.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Økonomiudvalget godkender, at

1. center- og kommunal servicestrukturen fremover benævnes ”bystruktur” i kommuneplanen
2. private services og legeplads, boldbane fremover tages ud af centerstrukturens oversigt over servicetilbud
3. de såkaldte ”dobbeltbyer” opløses i centerstrukturen
4. støttepunkterne ikke længere fremgår af centerstrukturen

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Udsættes til det ekstraordinære møde.

Sagsfremstilling

Kommuneplanen er med til at sætte rammerne for den fremtidige fysiske planlægning i Næstved Kommune samt
synliggøre de potentialer, der allerede eksisterer i dag. Kommuneplanen skal revideres hvert fjerde år og denne gang
senest i år 2021. Den nuværende kommuneplan er Kommuneplan 2017. Byrådet vedtog ved dannelsen af den nye
Næstved Kommune en centerstruktur, der blandt andet beskriver, hvilken offentlig service, borgerne kan forvente i de
forskellige byer afhængigt af placeringen i strukturen. Centerstrukturen har nu fungeret i en årrække som
prioriteringsværktøj og ønskes evalueret i Økonomiudvalget.

 

Centerstrukturen i Kommuneplan 2017 kan ses i bilag 1. Kort over centerstrukturen i Kommuneplan 2017 kan ses i bilag
2.  

 

Den nuværende centerstruktur



Den gældende centerstruktur fortæller med sine 4 niveauer om de forskellige byers roller i Næstved Kommune som
helhed. Den fortæller også, hvilket niveau af service, primært den kommunale, man kan principielt forvente i de enkelte
byer. Den tager afsæt i, at Næstved By er hele kommunens lokomotiv, samtidig med at nærhed og lokalt tilhørsforhold i
lokalområderne vægtes højt.

 

Kommunecentret er Næstved by, hvor man ud over dagtilbud, skoler, borgerservice, alment praktiserende læger m.m. kan
forvente alt hvad der skal til i et hverdagsliv, fx professionelle kulturtilbud, specialiserede sundhedstilbud og et bredt
udvalg af butikker, der også kan have regional betydning.

 

Byerne Fensmark, Glumsø, Fuglebjerg og Brøderup-Tappernøje er udpeget som udviklingscentre. Her kan man som
udgangspunkt forvente et relativt bredt udvalg af offentlig service som bibliotek med borgerservice, lokale kulturcentre,
læge, apotek og butikker. Her skal servicen fastholdes og udvikles, og byerne skal fungere som vigtige
bosætningsområder med en erhvervsprofil tilpasset den enkelte by.

 

Lokalcentrene knytter sig til det nærmeste udviklingscenter eller til kommunecentret. Det fremgår af den gældende
centerstruktur, at det i lokalcentrene kan forventes at finde skole, idrætsanlæg eller lokaler til kulturelle formål, butik med
dagligvarer og børneinstitution.

 

Nederst i den gældende centerstruktur finder vi støttepunkterne. Støttepunkter i landdistrikter tilbyder et minimum af
tilbud. Det kan være boldbaner til rådighed for idrætsforeninger eller klasselokaler til aftenskole eller ældreklub.
Støttepunkternes muligheder og rolle for lokalområdet afhænger i høj grad af initiativer fra lokalrådene og andre frivillige
ildsjæle i området.

 

Evaluering af center- og kommunal servicestrukturen

Administrationen vurderer, at nedenstående punkter kan være aktuelle at drøfte i forbindelse med en evaluering af
centerstrukturen. Administrationens anbefalinger baserer sig på ønsket om at fortsætte strukturen som et aktivt
planlægningsværktøj, der illustrerer variationerne mellem byerne.   

 

Navngivningen

Strukturens nuværende navn center- og kommunal servicestruktur kan virke uforståelig og illustrerer formentligt ikke
strukturens egentlige formål. Andre kommuner navngiver lignede strukturer: bymønster, byhierarki, bystruktur m.v.

 

Administrationen anbefaler, at strukturen fremtidigt navngives bystruktur, da dette vil give en klarere forståelse af
strukturens egentlige formål.

 

Private services i centerstrukturens oversigt over services

Den gældende centerstruktur beskriver blandt andet, hvilken offentlig service, borgerne kan forvente i de forskellige byer
afhængigt af placeringen i strukturen. Desuden fremgår der en række private services i den nuværende oversigt -
eksempelvis postbutik, apotek (håndkøbsmedicin), tandlæge og privatskole.

 

Centerstrukturen sikrer ikke i sig selv, at de nævnte servicetilbud vil være til stede, og kommunen har yderst begrænset
mulighed for at sikre, at de nævnte private services vil kunne findes i de konkrete byer.



 

Administrationen anbefaler, at de private services ikke fremover fremgår af oversigten over servicetilbud, da kommunen
har yderst begrænset mulighed for at sikre, at de nævnte private services vil forefindes i de konkrete byer. Desuden
anbefales det, at tilbuddet vedrørende legeplads, boldbane ligeledes ikke fremgår af oversigten over servicetilbud.

 

Støttepunkter i centerstrukturen, herunder udpegning af de såkaldte dobbeltbyer

De såkaldte støttepunkter i landdistrikterne tilbyder et minimum af tilbud. Det kan være boldbaner til rådighed for
idrætsforeninger eller klasselokaler til aftenskole eller ældreklub. Støttepunkternes muligheder og rolle for lokalområdet
afhænger i høj grad af initiativer fra lokalrådene og andre frivillige ildsjæle i området. 

 

Det fremgår desuden af det nuværende kort over centerstrukturen i Kommuneplan 2017, jf. bilag 2, at nogle lokalcentre
og støttepunkter er koblet sammen som såkaldte dobbeltbyer. Det drejer sig konkret om Tybjerg og Tybjerg Bakker,
Herlufmagle og Gelsted, Holme-Olstrup og Toksværd, Mogenstrup og Lov, Sandved og Tornemark, Menstrup og
Spjellerup samt Vallensved og Kyse. Det fremstår dog ikke tydeligt, at disse byer konkret er koblet sammen, og hvorfor
netop disse byer skulle understøtte hinanden.

 

Generelt er støttepunkternes rolle i den samlede centerstruktur ikke klart defineret.

 

Administrationen anbefaler, at støttepunkterne ikke længere fremgår af centerstrukturen.

 

Administrationen anbefaler, at støttepunkterne og dobbeltbyerne ikke fremover fremgår af centerstrukturen, da det ikke
fremstår tydeligt, hvorledes disse byer konkret er koblet sammen, og hvorfor netop disse byer skulle understøtte hinanden.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1: Center- og kommunal servicestrukturen i Kommuneplan 2017

Bilag 2: Kort over center- og kommunal servicestrukturen i Kommuneplan 2017



Punkt 57: Orientering om årsrapport vedr. Dansk Rakkerpak og Faster
Cool

20.01.02-A00-3-19

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (til efterretning), 02.06.2020

 

Den selvejende institution, Dansk Rakkerpak og Faster Cool har fremsendt årsrapport for 2019 til Næstved Kommune.
Årsrapporten fremlægges til udvalgets orientering. Næstved Kommune skal som hovedtilskudsyder, på administrativt
niveau, føre tilsyn med teatret og godkende budget og regnskaber. Administrationen kan godkende den fremsendte
årsrapport.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager teatrets årsrapport for 2019 til efterretning.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Udsættes til det ekstraordinære møde.

Sagsfremstilling

Dansk Rakkerpak og Faster Cool, Næstved Kommunes egnsteater, har fremsendt årsrapport for 2019, som er godkendt af
teatrets bestyrelse og revideret uden kritiske bemærkninger af uafhængig revisor. Årsregnskabet er aflagt i
overensstemmelse med teaterets vedtægter og bekendtgørelsen vedr. økonomiske og administrative modtagere af
driftstilskud fra Kulturministeriet samt bekendtgørelsen om egnsteatre.

 

Aktiviteter
Årsrappporten indeholder en opgørelse over årets aktiviteter og regnskab for 2019. Rapporten er vedlagt som bilag
sammen med teatrets nøgletal, som er en opgørelse over antal forestillinger, andre aktiviteter og besøgende mv.
(Underskriftsblade findes i særskilte dokumenter, som ikke er vedlagt sagen).

 

Teatret har i 2019 gennemført 228 forestillinger inklusive diverse arrangementer, heraf 97 i Næstved Kommune, i såvel
teatersalen som rundt i kommunen. Teatret har solgt 138 forestillinger.

 

Teatret anslår, at 44.124 publikummer har overværet teaterets forestillinger, heraf 22.437 i Næstved Kommune.

 

Der er produceret tre nye forestillinger. To forestillinger er statens grundlæggende krav til et egnsteater. Næstveds
internationale gadeteaterfestival Street Cut er afholdt for tredje gang, og er begyndt at tiltrække publikum fra den anden
side af kommunegrænsen.

 

Teatret fremhæver derudover følgende aktiviteter i året som de vigtigste:

Børnekulturfestival, hvor teatret byder ind i programmet



Tour De Næstved, hvor teatret tilbyder en forestilling til medarrangører i lokalområder (fem steder tog imod
tilbuddet)
Kultursuppe, teatrets eget forsamlingshuskoncept (seks arrangementer)
Kulturnatten, hvor teatret har fuldt hus i teatersalen hele aftenen
Faster Cools julevinduer og Faster Cools juletræsfest

 

Årsrapporten gør også rede for, hvordan teatret har anvendt første rate af det ekstraordinære statslige udviklingstilskud,
hvor teatret har modtaget 1,7 mio. kr. i en fireårig periode.

Hovedtal i regnskab for 2019

Tilskud fra Næstved Kommune: 3 mio. kr. (hvoraf staten refunderer ca. 1,1 mio kr. om året til kommunen)

Statslige udviklingsmidler: 0,6 mio. kr.

Salg af forestillinger: 1,4 mio. kr.

Billetsalg: 65.000 kr.

Egenkapital: 0,68 mio. kr.

Økonomi

Administrationen har ikke nogen bemærkninger.

Bilag

ÅRSRAPPORT 2019 Dansk Rakkerpak & Faster Cool 2

SLKS Noegletal 2019 for DRP & FC 1



Punkt 58: Orientering om brug af lokaler og støtte til almennyttig
virksomhed mv.

20.13.00-K08-1-20

Resume

Politisk behandling

Økonomiudvalget (til efterretning), 18.05.2020

Kultur- og Demokratiudvalget (til efterretning), 02.06.2020

 

På baggrund af, at Økonomiudvalget på sit møde den 20. april 2020 drøftede en henvendelse fra Henrik Green –
restauratør og hotelejer af Hotel Kirstine vedr. Næstved Kommunes udlån af lokaler og støtte til almennyttig virksomhed
gives en orientering.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Økonomiudvalget, 18.05.2020

Freja Lynæs Larsen var fraværende.

Thor Temte var indkaldt som stedfortræder.

 

Til efterretning.

 

Forslag fra Jette Leth Buhl og Thor Temte:

Når vi indgår forpagtningsaftaler i kommunale lokaler, skal forpagteren have overenskomst. 

For stemte: Jette Leth Buhl, Thor Temte og Lars Hoppe Søe.

Imod stemte: Helge Adam Møller, Carsten Rasmussen, Kristian Skov-Andersen, Søren Revsbæk og Daniel Lillerøi.

Undlod at stemme: Niels Kelberg.

Forslaget faldet.

 

Forslag fra Lars Hoppe Søe:

At vi anmoder Kulturudvalget om at de kvalitetssikrer de tilsyn man foretager, på baggrund af henvendelsen fra Horesta. 

For stemte: Lars Hoppe Søe, Kristian Skov-Andersen, Thor Temte, Jette Leth Buhl, Daniel Lillerøi, Carsten Rasmussen
og Niels Kelberg.

Imod stemte: Helge Adam Møller og Søren Revsbæk.

Forslaget godkendt.

 



Administrativ tilføjelse, 25.05.2020

Kultur- og Demokratiudvalget får forelagt de godkendte regnskaber fra de selvejende haller.

 

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Udsættes til det ekstraordinære møde.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget har ønsket en orientering om kommunens udlån af lokaler og støtte til almennyttig virksomhed,
herunder på hvilke vilkår personale tilknyttet kommunale og selvejende institutioner er ansat.

 

Lovgivning 

Betingelser for kommunal støtte til private almene foreninger og organisationer kan være reguleret i lovgivning vedtaget
af folketinget. Som eksempel herpå kan nævnes folkeoplysningsloven og lov om eliteidræt. Ved siden af den skrevne
lovgivning kan støtte til private almene foreninger og organisationen være reguleret af kommunalfuldmagtsretlige
grundsætninger. En støtte til en almen forening kan bestå af penge, tjenesteydelser eller udlån eller sletning af gæld.

 

Kommunernes støttemuligheder 

Når kommunen yder støtte til en privat almen forening, skal kommunen sikre sig, at den kommunale støtte anvendes til
almene formål i overensstemmelse med den skrevne lovgivning eller de kommunalfuldmagtsretlige grundsætninger. En
lovgivning, som skal overholdes i forbindelse med støtten er konkurrencelovgivningen. Kommunen må ikke med sin
støtte bidrage til en almen forenings erhvervsudøvelse. Eksempelvis kan en sportsklub, som udlejer lokaler til private
formål og som tjener penge herpå, ikke sammenblande kommunale støttekroner med udlejningsvirksomheden og måske
med hjælp fra de kommunale støttekroner udleje lokaler til under markedsprisen. Det vil være i strid med
konkurrencereglerne. Kommunen er forpligtet til i sit tilsyn med offentlige støttekroner at påse konkurrencereglernes
overholdelse eksempelvis ved gennemgang af regnskaber.

 

Udlån af kommunale lokaler

Folkeoplysningsloven påbyder kommunerne at stille egnede, ledige lokaler til rådighed for folkeoplysende virksomhed
(idrætsforeninger, aftenskoler mv) og kan godkende at andre sociale, almennyttige, kulturelle foreninger og organisationer
kan opnå samme mulighed. I teorien betyder det, at en badmintonklub kan stille krav om at kunne benytte Holstedhallen
kl. 03.00 om natten, da den både er kommunal, ledig og egnet til badminton. I praksis anerkender foreningerne at
kommunen opstiller nogle brugstider for benyttelse, typisk senest kl. 23.00. I Næstved Kommune opkræves et gebyr for
brug af kommunale lokaler, der indgår i et "lukket kredsløb" til brug for lokaletilskud i selvejende haller og private
lokaler.

 

Godkendte folkeoplysende foreninger kan afvikle arrangementer og aktiviteter (også entrégivende) i de lokaler og
faciliteter, der stilles til rådighed, men det må ikke ske i modstrid til konkurrencelovgivningen. Udlån af lokaler til
folkeoplysende virksomhed, administreres i overensstemmelse med folkeoplysningsloven og de betingelser og krav, som
fremgå af denne lov.

 

Leje af kommunale lokaler

Kommunen kan stille egne lokaler til rådighed for private, men kun for den overskydende kapacitet dvs. den tid som
kommunen ikke selv kan benytte eller stille til rådighed til godkendte foreninger. Den overskydende kapacitet, der stilles
til rådighed for private skal ske på konkurrencelignende vilkår (jf. Konkurrencelovgivningen). Alle takster for brug af
kommunens lokaler godkendes hvert år i Byrådet. Det eneste sted på kultur og fritidsområdet der udlejes til private



arrangementer, er festsalen i Kroen i Glumsø, som kan lejes til selskabelighed. Fastsættelsen af lejeprisen er sket i nøje
afstemning med lokalområdets private aktører (forsamlingshuse, pizzaria mv). Det er kun rent undtagelsesvis, at
kommunen stiller lokaler til rådighed ud fra overskydende kapacitetsbetragtninger, idet en kommune som har
overskydende kapacitet vil være forpligtet til at afhænde denne kapacitet.

 

Der ud over udlejer kommunen lokaler på Grønnegades Kaserne til kommercielle aktører. Det drejer sig f.eks. om Ny og
Gammel Ridehus som udlejes til foredrag, koncerter mv. og på ovennævnte markedsvilkår, hvilket af og til har givet kritik
fra private arrangører om et for højt prisniveau. Prispolitikken på området er netop fastlagt ud fra at kommunen ikke må
være konkurrenceforvridende i forhold til private udlejere på området. Det er også vigtigt at bemærke, at kommunen ikke
må drive erhvervsvirksomhed, hvorfor kommunen ikke må drive Grønnegades Kaserne med henblik på at tjene penge.
Formålet med Grønnegades Kaserne, er ikke at tjene penge men bl.a. at give foreninger mulighed for at benytte lokaler, at
understøtte kommunens tilbud til borgerne om et rigt og varieret kulturtilbud.

 

Almennyttige institutioner 

Kommunen kan yde støtte til selvejende, almennyttige institutioner (f.eks. idrætshaller, teatre, museer, foreningsdrevne
fitnesscentre mv.), hvilket sker med baggrund i kommunens ønske om at sikre et bredt kultur- og fritidsliv for kommunens
borgere. I den forbindelse indgår ofte overvejelser omkring muligheden for at være en attraktiv bosætningskommune
(leve, arbejde, uddanne). Der er i den forbindelse også et fokus på, hvordan kommunen ved at understøtte det samlede
udbud af kultur- og fritidsaktiviteter og arrangementer kan være værdigenerende for omsætningen i forretninger, hotel-
restaurations- og turistbranchen.

 

Kommunen kan ikke give støtte til forpagtere i selvejende idrætshaller, men kan vælge selv at drive cafevirksomhed i
f.eks. kommunale haller/virksomheder, hvis det ikke har været muligt at afsætte det til private operatører. Dette fordi, det
ud fra kommunalfuldmagtsretlige grundsætninger vurderes, at cafedrift i tilknytning til en sportshal, som er en aktivitet
kommunen kan støtte, er et naturligt accessorium til en hal. Det kommunale formål med cafeen er netop ikke at drive en
cafe og tjene penge herpå, men at tilvejebringe et naturligt accessorium til hovedformålet, som er kommunal tilskud til
sport og sportsaktiviteter.

 

Tilsyn med kommunal støtte 

Når kommunen yder støtte (faciliteter/økonomi/tjenesteydelser) skal der løbende føres tilsyn med støttens anvendelse
lever op til formålet og at den ikke strider mod konkurrencelovgivningen.

 

Administrativt føres der direkte tilsyn gennem f.eks. godkendelse af budgetter, regnskaber, revision, kasseeftersyn og
kommunen kan derudover vælge at få foretaget eksternt tilsyn og revision, hvilket f.eks. er sket for aftenskoleområdet i
2019.

 

Der føres desuden et politisk tilsyn via den politiske repræsentation i de selvejende institutioners bestyrelser.

 

For de selvejende institutioner, der modtager offentlig støtte, skal det være muligt ”at følge pengestrømmen”, så den
støtte, der gives til det almennyttige arbejde (f.eks. folkeoplysende aktiviteter) ikke sammenblandes med en eventuel
accessorisk virksomhed som f.eks. cafevirksomhed i en selvejende idrætshal.

 

De idrætshaller, der har cafevirksomhed, har typisk en forpagter, som betaler en forpagtningsafgift, der særskilt fremgår af
idrætshallernes regnskab. Det er den selvejende idrætshals bestyrelse, der har ansvaret for forpagtningsaftalen og
herunder, at den lever op til adskillelsen af den kommunale støtte (lokaletilskud/ underskudsgaranti) og at den ikke strider
mod konkurrencelovgivningen.



 

Det er bestyrelserne, der fastsætter taksterne i de selvejende haller, men det er Næstved Kommune, der skal godkende de
takster, der retter sig mod de kommunalt støttede aktiviteter som f.eks. lokaler. De takster, der benyttes til kommercielle
aktører, fastsættes af de respektive bestyrelser under skyldig hensyntagen til konkurrencelovgivningen, men som også har
betydet, at nogle idrætshaller er blevet kritiseret for at have for høje takster.

 

Indtægtsdækket virksomhed 

På kulturområdet rejses der med mellemrum spørgsmål til spillestedernes, museernes og kulturhusenes indtægtsdækkede
virksomhed herunder konkurrenceloven §11 a om adskillelse af omkostninger til erhvervsrettet virksomhed og offentlig
støtte.

 

I 2015 undersøgte Konkurrencestyrelsen Museum Sydøst Danmarks indtægtsdækkede virksomhed. Kulturstyrelsen
(tilsynsmyndighed) konkluderede, at der ikke var problemer i forhold til museets museale forpligtigelser og deres
accessoriske virksomhed og den juridiske vurdering var at omfanget af disse aktiviteter ikke var ulovligt i forhold til den
offentlige regulering. Den erhvervsrettede del af virksomheden, skal selvfølgelig holde sig inden for enten det
accessoriske felt eller inden for betragtningerne om overskudskapacitet. Administrationen vurderer det spillerum, hvert år
ved sit tilsyn med museet.

 

En af de seneste sager har været rejst af de private kommercielle fitnesscentre mod foreningsdrevne fitnesscentre, der
modtager støtte under folkeoplysningsloven. Her blev Danmark indklaget til EU-Kommissionen, men sagen blev afvist af
EU's konkurrencekommissær.

 

Ansættelsesforhold 

I forhold at ansættelsesforhold er alle medarbejdere i Næstved Kommune omfattet af overenskomst eller ansat på
overenskomstlignende vilkår. Der kan imidlertid være forskel på de overenskomster, der gælder på det private og det
offentlige arbejdsmarked. Det er noget som arbejdsmarkedets parter aftaler.

De selvejende institutioner følger de på samme vis gældende overenskomster eller anvender overenskomstlignende
forhold i deres ansættelsesforhold.

 

Indkøbsaftaler  

De kommunale institutioner er forpligtet til at de kommunale benytte indkøbsaftaler, hvilket der føres tilsyn med.
Næstved Kommunes centre og virksomheder opfattes i indkøbsmæssig sammenhæng som én samlet juridisk enhed. Dette
omfatter også selvejende institutioner i det omfang, det er muligt i henhold til gældende driftsoverenskomster, og hvor
driften primært er finansieret via tilskud fra Næstved Kommune.

 

Horesta har henvendt sig til Næstved Kommune i forbindelse med kommunens brug af lokaler og støttemuligheder. Der er
vedlagt svar til sagen.

Bilag

Notat om udvalgte institutioners udlån og udleje af lokaler, støttemuligheder mv

Forbrug konferencer mv.

regler-for-benyttelse-af-kommunale-lokaler-og-anlaeg

Brev fra Horesta



Udkast til svar til Horesta



Punkt 59: Orientering om kulturregionalt samarbejde

20.20.00-A00-1-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og demokratiudvalget (til efterretning), 02.06.2020

 

Sagen orienterer kort om retningen i arbejdet hen i mod en ny kulturaftale fra 2021. 

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Udsættes til det ekstraordinære møde.

Sagsfremstilling

Den Politiske Styregruppe for Kulturregion Storstrøm afholdt 9. marts 2020 en workshop for at sætte en retning for
samarbejdet fremover og til indholdet af den forventede nye kulturaftale 2021-24. Kulturaftalen forventes at gælde i en
fireårig periode fra 2021 med kommunerne Lolland, Guldborgsund, Vordingborg, Stevns, Faxe og Næstved samt
Kulturministeriet som partnere.

 

Til workshoppen var der også inviteret et medlem fra kommunernes kulturelle udvalg. Fra Næstved deltog Rico Carlsen.
Guldborgsund Kommune var desværre fraværende på både politisk og administrativt niveau.

 

Der blev udtrykt vilje til at samarbejde i fællesskab om kulturområdet på tværs af kommunerne, samt ønske om plads til
forskellighed og politisk debat i samarbejdet.  

 

I forhold til visionen for samarbejdet, var der samling om følgende udsagn:

Store, offensive projekter skabt i fællesskab
Mod til at gribe det, der er ved at vokse
Fælles stolthed og mod til at ville
Mod til vildskab og nye fælles projekter
Mod til kontinuitet

 

I forhold til indholdet i samarbejdet, var der fokus på følgende emner:

Regional ”skole” – billedkunst, musik, film, scenekunst m.m.
Dannelse og bæredygtighed – med havet som omdrejningspunkt.
Styrkelse af musikområdet i folkeskolen og daginstitutioner – ved at bringe musikskolernes kompetencer i spil.
Talentudvikling – på trinene i fødekæden mellem fx Billedskole og Talentskolen
Billedskolen/Musikskolerne – udvikling og styrkelse.
Kulturelt iværksætteri og talentudvikling.



 

De ovenstående udsagn og emner har været drøftet mellem kommunerne i Den Administrative Styregruppe, og en
arbejdsgruppe er i færd med at udfolde emnerne til forslag til indsatsområder. Det er planen, at et udkast til kulturaftale
senere på året skal drøftes i kommunernes kulturelle udvalg.

 

Det er administrationens vurdering, at retningen/emnerne i arbejdet med kulturaftalen stemmer godt overens med
Næstved Kommunes kulturpolitik.

Økonomi

Administrationen har ikke nogen bemærkninger.



Punkt 60: Orientering om fælles indsatsområder under Sundhedspolitikken

00.00.00-P22-1-18

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (til efterretning), 02.06.2020

 

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget godkendte på møde den 04.05.2020 strategierne "Bedre mental sundhed" og "Mere
bevægelse" til udmøntning i de første to år af sundhedspolitikkens levetid, det vil sige for 2020/2021. Udvalget godkendte
samtidig at sende strategierne til orientering i øvrige politiske udvalg med henblik på, at de enkelte udvalg tager de
indsatsområder til efterretning, som er relevante for deres respektive fagområder.

 

Indsatsområder, der er særligt relevante for Kultur- og Demokratiudvalget, er skitseret i denne sagsfremstilling.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Kultur- og Demokratiudvalget, tager de indsatsområder til efterretning, som er relevante for
udvalgets fagområder.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

Udsættes til det ekstraordinære møde.

Sagsfremstilling

Godkendelse af strategier
Sundhedscenteret har afholdt strategimøde med hvert enkelt af Næstved Kommunes 10 centre. Alle centre har bidraget
konstruktivt med input og samarbejdsmuligheder. De to strategier "Bedre Mental Sundhed" og "Mere Bevægelse" med
tilhørende delmål og indsatsområder, er udformet på baggrund af disse strategimøder. Strategierne har efterfølgende været
i høring blandt alle centerchefer, som har haft mulighed for at kommentere de vedhæftede udkast. Administrationen i
Center for Sundhed og Ældre har ikke modtaget ændringsforslag i perioden. Begge strategier er vedhæftet som bilag, til
orientering.

 

Strategien "Mere bevægelse" har som mål at højne det fysiske aktivitetsniveau i hverdagen. For at nå målet arbejdes efter
følgende 3 delmål:

1. Skabe og benytte rammer, der gør det let at være fysisk aktiv
2. Understøtte muligheder for fysisk aktivitet til borgere med særlige behov
3. Deltage i kampagner for fysisk aktivitet

Strategien "Bedre mental sundhed" har som mål at mindske andelen af borgere med dårligt mentalt helbred. For at nå
målet arbejdes der efter følgende 3 delmål:

1. Engagere flere i positive fællesskaber
2. Fremme trivsel
3. Øge arbejdsglæden 

Indsatsområder til efterretning



Nedenfor oplistes de indsatsområder, der har særlig relevans for Kultur- og Demokratiudvalget, og/eller har været i fokus
ved strategimøde med Center for Kultur og Borgerservice.

 

Strategien "Mere Bevægelse"

Indsatsområde under delmål 1 (Skabe og benytte rammer, der gør det let at være fysisk aktiv)

Arbejde med en udvidet kommunikations– og formidlingsindsats for at synliggøre hvilke muligheder borgerne har
for at være fysisk aktive og inspirere til fysisk aktivitet i kommunen.
Understøtte arbejdet med friluftsstrategien for at fremme sundhed og bevægelse i naturen.

Indsatsområde under delmål 2 (Understøtte muligheder for fysisk aktivitet til borgere med særlige behov)

Understøtte mulighederne for fysisk aktivitet i hverdagen for borgere med stillesiddende arbejde og borgere med
kort uddannelse.

Indsatsområde under delmål 3 (Deltage i kampagner for fysisk aktivitet)

Opfordre til deltagelse i relevante kampagner omkring fysisk aktivitet i Næstved Kommune.
Sprede viden om og skabe deltagelse i relevante kampagner omkring fysisk aktivitet via kommunens
sundhedsambassadører.

 

Strategien ”Bedre Mental Sundhed”

 

Indsatsområde under delmål 1 (Engagere flere i positive fællesskaber)

Arbejde med en udvidet kommunikations-og formidlingsindsats for at synliggøre hvilke muligheder borgerne har
for at indgå i positive fællesskaber og opfordre til, at borgerne gør noget aktivt sammen med andre. Samtidig vil vi
arbejde med kampagner, der oplyser om, at deltagelse i meningsfulde aktiviteter og positive fællesskaber styrker og
bevarer mental sundhed.
Understøtte muligheder for deltagelse i positive fællesskaber for borgere med særlige behov.

 

Indsatsområder under delmål 2 (Fremme trivsel)

Bruge naturen som mental sundhedsfremmende arena.

 

Indsatsområder under delmål 3 (Øge arbejdsglæden)

Understøtte indsatser der fremmer trivsel på arbejdspladsen og arbejdsglæde i de virksomhedsområder med størst
behov defineret ud fra budgettemaanalysen.
Øge sundhedsambassadørens viden og kompetencer omkring mental sundhed på arbejdspladsen.
Udbrede viden om ABC for mental sundhed og dermed sprede viden om, hvad der skaber arbejdsglæde.

 

Da Center for Kultur og Borgerservice varetager interesser omkring kommunens idræts-, fritids-, forenings- og kulturliv,
er centret en vigtig samarbejdspartner for Center for Sundhed og Ældre/Sundhedscenteret inden for begge pejlemærker.

Økonomi

Administrationen bemærker, at der i budgetforliget er afsat 0,5 mio. kr. til øget synlighed på sundhedsindsatser, ABC-
mental sundhed. Derudover er der ikke yderligere at bemærke, ud over at udarbejdelse og implementering af



Sundhedspolitikken forudsættes finansieret inden for eksisterende budgetter.

Bilag

Strategi for Bedre Mental Sundhed - godkendt

Strategi for Mere Bevægelse - godkendt



Punkt 61: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.22.00-G01-17-17

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 02.06.2020

1-2: Udsættes til det ekstraordinære møde.

3: Der udsendes program til deltagerne.

 

Der forelægges en sag om Arena Næstved på et kommende møde.

Sagsfremstilling

1. Orientering vedrørende håndtering af genåbningssituationen i forbindelse med COVID-19
2. Samspil med lokalråd
3. Orientering om Holmegaard Værk



Punkt 62: Underskriftsark

00.22.00-P35-32-17

Bilag

Underskriftsark 2.6.2020
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